КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДУМА ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 26 октября 2023 года № 212

село Звериноголовское

О порядке определения размера и сроков перечисления в местный бюджет части

прибыли муниципальных унитарных предприятий Звериноголовского
муниципального округа Курганской области, остающейся после уплаты налогов и

иных обязательных платежей

В соответствии со статьями 42, 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
пунктом 2 статьи 17 Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О
государственных и муниципальных унитарных предприятиях», в целях повышения
эффективности использования муниципальной собственности и обеспечения поступления
в бюджет Звериноголовского муниципального округа Курганской области части прибыли
муниципальных унитарных предприятий, Дума Звериноголовского муниципального
округа Курганской области

РЕШИЛА:

1. Утвердить порядок определения размера и сроков перечисления в местный
бюджет части прибыли муниципальных унитарных предприятий Звериноголовского
муниципального округа Курганской области, остающейся после уплаты налогов и иных
обязательных платежей, согласно приложению к настоящему решению.

2.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
3.Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник

Звериноголовского муниципального округа Курганской области» и разместить на
официальном сайте Звериноголовского муниципального округа Курганской области в
информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

4.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Первого
заместителя Главы Звериноголовского муниципального округа Курганской области.

Председатель Думы Звериноголовского

муниципального округа                                                                         Т.Б.Аргинбаева

Глава Звериноголовского муниципального округа

Курганской области                                                                                      М. А. Панкратова

http://pandia.ru/text/category/byudzhet_mestnij/
http://pandia.ru/text/category/unitarnie_predpriyatiya/
http://pandia.ru/text/category/munitcipalmznaya_sobstvennostmz/

Приложение
к решению Думы Звериноголовского муниципального округа

Курганской области от 26 октября 2023 года № 212

«О порядке определения размера и сроков перечисления

в местный бюджет части прибыли муниципальных унитарных предприятий

Звериноголовского муниципального округа Курганской области,

остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей»

О порядке определения размера и сроков перечисления в местный бюджет части прибыли

муниципальных унитарных предприятий  Звериноголовского муниципального округа
Курганской области, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей

1. Настоящий порядок определения размера и сроков перечисления в местный
бюджет части прибыли муниципальных унитарных предприятий Звериноголовского
муниципального округа Курганской области, остающейся после уплаты налогов и иных

обязательных платежей, (далее по тексту - порядок) разработан в целях повышения
эффективности использования муниципального имущества и обеспечения поступления в
бюджет части прибыли муниципальных унитарных предприятий.

2. Руководитель муниципального унитарного предприятия представляет
ежегодно, до 1 августа, в Администрацию  Звериноголовского муниципального округа
Курганской области (далее соответственно - предприятие), проект программы
деятельности предприятия на следующий год, разработанной по установленной форме и
представляющей собой комплекс мероприятий, связанных между собой по срокам и
источникам финансирования.

Мероприятия программы деятельности предприятия должны соответствовать
основным направлениям его деятельности (в планируемом периоде) по достижению целей
и выполнению задач, определенных стратегией развития предприятия на срок от 3 до 5
лет, уставом предприятия, муниципальными правовыми актами.

Вместе с проектом программы деятельности предприятия представляется
технико-экономическое обоснование планируемых мероприятий, затрат на их
реализацию, а также ожидаемого эффекта от их выполнения.

3. Руководитель предприятия ежегодно, до 5 апреля, вместе с отчетом о
деятельности предприятия за прошедший год представляет в Администрацию
Звериноголовского муниципального округа Курганской области годовую бухгалтерскую
отчетность, предложения по уточнению размера части прибыли, подлежащей
перечислению в местный бюджет в текущем году.

Часть прибыли предприятия за предыдущий год, подлежащая перечислению в
местный бюджет в текущем году, определяется решением Думы Звериноголовского
муниципального округа Курганской области не позднее 1 мая на основании отчета о
деятельности предприятия за прошедший год и утвержденной программы деятельности
предприятия. При этом часть прибыли, подлежащая перечислению в местный бюджет,
определяется как часть прибыли муниципального унитарного предприятия, остающейся в
распоряжении предприятия после уплаты налогов и иных обязательных платежей,
уменьшенной на сумму расходов, на реализацию мероприятий по развитию предприятия,
утвержденных в составе программы деятельности предприятия на текущий финансовый
год, осуществляемых за счет чистой прибыли, но не менее 50 процентов прибыли,
остающейся в распоряжении предприятия после уплаты налогов и иных обязательных
платежей, если иное не установлено муниципальными правовыми актами.

При отсутствии утвержденной программы деятельности предприятия на текущий
финансовый год часть прибыли предприятия, подлежащая перечислению в местный
бюджет в текущем году, определяется как часть прибыли муниципального унитарного
предприятия, остающейся в распоряжении предприятия после уплаты налогов и иных

http://pandia.ru/text/category/byudzhet_mestnij/
http://pandia.ru/text/category/unitarnie_predpriyatiya/
http://pandia.ru/text/category/byudzhet_mestnij/
http://pandia.ru/text/category/unitarnie_predpriyatiya/
consultantplus://offline/ref=85E64512A9DA77052C2B488E16CCDC7AB56C5461A3CD47B1701694CF687A93E82747DCCCAAEC3A05GAJ3J

обязательных платежей, уменьшенной на сумму обязательных отчислений в фонды
предприятия, образованные в соответствии с законодательством Российской Федерации и
уставом предприятия, но не менее 50 процентов прибыли, остающейся в распоряжении
предприятия после уплаты налогов и иных обязательных платежей, если иное не
установлено муниципальными правовыми актами.

Чистая прибыль (нераспределенная прибыль) определяется на основании данных
бухгалтерской отчетности.

 4. Перечисление в местный бюджет части прибыли осуществляется
предприятием до 15 июня.

 5. Контроль за перечислением в местный бюджет части прибыли предприятия
осуществляется Администрацией Звериноголовского муниципального округа Курганской
области в течение года на основании анализа ежеквартальной бухгалтерской отчетности
предприятия по форме, утвержденной Администрацией Звериноголовского
муниципального округа Курганской области.